2.4.1 รูปแบบการบริหารจัดการของมหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัยในอดีต
เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2436 (ร.ศ. 112) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว

ได้เสด็จพระราชดําเนินมาทรงเปิดมหามกุฏราชวิทยาลัยเป็นปฐมฤกษ์ เป็นวันที่พระบาทสมเด็จ
พระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เสด็จดํารงราชสมบัติมาครบ 25 ปี บริบูรณ์และเป็นวันที่ตรงกับวันเสด็จ
สวรรคตของพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว และมีการพัฒนาการจนเกิดความเจริญก้าวหน้า
มาโดยลําดับ มีการจัดการเรียนการสอน มีโครงการฝึกอบรม มีกิจกรรมเพื่อการพัฒนาบุคลากร
มากขึ้นโดยเน้นที่ศีลธรรมจรรยาวิชาการทางศาสนาเป็นหลัก

ตลอดจนการศึกษาของเยาวชนของชาติให้เจริญก้าวหน้าให้เท่าทัน
กับความเจริญของโลก พระองค์ได้ทรงทดลองปฏิบัติโดยใช้พระภิกษุสามเณรวัดบวรนิเวศวิหาร
เป็นที่ทดลอง จนกระทั่งปี พ.ศ.2436 (ร.ศ. 112) พระองค์ได้รายงานผลของการทดลองจัดการเล่า
เรียนของพระภิกษุสามเณรแบบใหม่ที่พระองค์ได้ทดลองจัดขึ้นเมื่อปี พ.ศ. 2435 (ร.ศ. 111)
ไปยังเจ้าพระยาภาสกรวงศ์ เสนาบดีกระทรวงธรรมการ ว่าได้ผลเป็นที่น่าพอใจแม้ว่าจะจัดขึ้นเพียงชั่ว
ปีเดียว และทรงเสนอว่า หากทางราชการเห็นว่าดีมีประโยชน์ก็ทรงจัดต่อไป เพราะทรงเห็นว่า
เป็นทางที่จะทําให้การศึกษาเจริญขึ้นได้ พ ร้อมทั้งทรงเสนอแนะแนวทางในการจัดการศึกษา
แบบใหม่น้ีอย่างกว้างขวาง